
 

COMUNE DI CESA
PROVINCIA DI CASERTA

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE n. 410 del 04-05-2023 (Numero Settoriale 94)

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI - CUP 
H97H20000330002 - CIG ZE42E07ED8. Liquidazione saldo per Servizio 
tecnico di Progettazione, Direzione Lavori, CSP.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.Ing. Piero Cappello nell’esercizio delle proprie funzioni,

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001;

 
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

 
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997;

 
VISTO il vigente Statuto comunale;

 
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024;

 
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020;

 
adotta il presente provvedimento.

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 410 del 04-05-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con atto di G.C. n. 40 del 19.02.2020 veniva approvato il progetto relativo ai lavori di 

riqualificazione strade comunali per l’importo complessivo di € 138.781,49 di cui per 
lavori € 106.712,17, € 3.201,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
13.318,27 per somme a disposizione dell’amministrazione comunale;

- che con determina del responsabile dell’area tecnica n. 333 (170) del 19.05.2020 veniva 
indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 
aggiudicazione con il criterio di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 50/2016 ed 
approvata la relativa lettera di invito;

- che i lavori sono finanziati con i mutui contratti con la Cassa DD.PP. pos. 4537078/00 per 
€ 65.774,71 e pos. 4537076/00 per € 73.086,61, devoluzione autorizzata con note del 
9.04.2020 prot. 2795 e del 19.04.2020 prot. 2809;

- che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con determinazione del 
responsabile dell’area tecnica n. 550 (268) del 04.08.2020 si provvedeva 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore della Ditta R.D.R. di Romano 
Angela e Di Maso Antonio s.n.c. con sede in Casoria (Na)  alla Via  Damiano Chiesa 13, 
P.Iva n. 01276401211, poi trasformata in R.D.R. S.r.l., con medesima Partita IVA, con il 
ribasso offerto del 34,66 % sull’importo a base d’asta di € 106.712,17  e quindi per netti € 
69.725,73 ed  € 3.201,36 quale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
l’importo netto contrattuale  di € 72.927,09 oltre IVA  come per legge;

- che con determina n. 1597 del 21.08.2020 è stato conferito incarico professionale per il 
Servizio di Direzione Lavori all’Arch. Cesario Villano, C.F. VLLCSR73E25C561R, 
P.IVA 02558970618, con studio in  Via Vanvitelli 2, CESA (CE);

- che con determina n. 25 (R.G. 587) del 19-07-2021 è stata approvata una Perizia di 
variante tecnica e suppletiva, ai sensi dell’art.106 comma 1, lettera b, del Decreto 
legislativo 12 Aprile 2016 n. 50 e s. m. e i.,è stata approvata una Perizia di variante 
tecnica e suppletiva, ai sensi dell’art.106 comma 1, lettera b, del Decreto legislativo 12 
Aprile 2016 n. 50 e s. m. e i., redatta dal Direttore dei Lavori;

- che la Direzione dei lavori, con certificato di ultimazione lavori in data 06.10.2021, 
dichiarava ultimati i lavori in pari data e pertanto in tempo utile;

- che con determina n. 959 del 26.11.2021 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori e il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori per un importo al netto del ribasso d’asta di 
€ 97.927,57 oltre  IVA eseguiti dalla ditta R.D.R. S.r.l., con sede in Casoria (Na)  alla Via  
Damiano Chiesa 13, P.Iva  01276401211, per l’esecuzione dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI”;

Vista la fattura presentata dal professionista incaricato, Fattura n. 86PA del 08.11.2021 
dell’importo di € 7.350,00, oltre Oneri contributivi per Euro 599,76 ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 9.698,71;
Preso atto del codice CIG ZE42E07ED8;
Visto che, con determina n. 78-331 del 06.04.2023 si è provveduto alla liquidazione di un 
acconto pari a € 4.984,35, IVA e oneri contributivi inclusi;
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione a saldo in favore dell’arch. Cesario 
Villano;
Visti

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 48, 183 e 197 del D.Lgs. 267/2000;

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 410 del 04-05-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 3

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

1) DI APPROVARE quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato 
e trascritto;

2) DI LIQUIDARE e pagare la somma di € 4.705,36, IVA e oneri contributivi inclusi, 
(Fattura n. 86PA del 08.11.2021), all’Arch. Cesario Villano, C.F. VLLCSR73E25C561R, 
P.IVA 02558970618, con studio in Via Vanvitelli 2, CESA (CE), quale saldo per 
l'incarico di Progettazione, Direzione Lavori, CSP dei Lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
STRADE COMUNALI”;

3) DI DARE ATTO che la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento è già 
impegnata sul capitolo 2811 del bilancio c.e.f., gestione residui, 

4) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’affidamento di che trattasi trova copertura 
con i mutui contratti con la Cassa DD.PP. pos. 4537078/00 per € 65.774,71 e pos. 
4537076/00 per € 73.086,61, devoluzione autorizzata con note del 9.04.2020 prot. 2795 e 
del 19.04.2020 prot. 2809;

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 
78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto 
nel capitolo che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

6) DI PRECISARE, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE.

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. l51 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

8) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. l comma 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

9) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Amministrativo per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line.

Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI
Dott. Ing. Piero Cappello

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 410 del 04-05-2023 COMUNE DI CESA

Pag. 4

__________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva.

Cesa, 11-05-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. Sarpo Salvatore

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Cesa, 29-06-2023 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
avv. Marrandino Generoso

___________________________________________________________________________

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.
 

 
Cesa, Il Responsabile Area Amministrativa

____________________________________________________ 


